
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GENERAREA SI GESTIONAREA DESEURILOR IN ANUL 2010



 
 

Deşeuri generate, valorificate, eliminate, pe activităţi economice, în anul 2010 
                                                                                                                                                                                                                                                        -tone- 

Diviziune 
CAEN 
(Rev 2) 

Periculoase 
Generate 

Nepericuloase 
Generate 

TOTAL 
Generate 

Periculoase 
Valorificate 

Nepericuloase 
Valorificate 

TOTAL 
Valorificate 

Periculoase 
Eliminate 

Nepericuloase 
Eliminate 

TOTAL 
Eliminate 

01 14,6707 60065,33 60080,0007 13,4700 46531,908 46545,3780 1,4074 9341,503 9342,9104 

02 0,0000 5112,735 5112,7350 0,0000 5042,848 5042,8480 0,0000 0,0000 0,0000 

05 86 174309255 174309341 104 1118936 1119040 0 173195190 173195190 

06 105089 179685 284773 77370 50359 127729 23109 5112 28221 

07 37959 2064247 2102206 10 52 61 20146 2064041 2084187 

08 2920 737072 739992 2931 191073 194003 2 640082 640085 

09 222 4626 4848 218 2446 2664 4 361 365 

10 1831 706540 708371 77 385134 385211 66 233152 233219 

11 96 166467 166563 83 159163 159246 8 6898 6906 

12 7 4945 4952 5 4454 4459 2 548 550 

13 844 18643 19487 762 19601 20363 78 1553 1631 

14 6 9720 9727 3 6788 6792 3 3846 3850 

15 292 3965 4257 23 1552 1575 268 2352 2620 

16 2799 1968575 1971374 2375 2248775 2251150 823 29490 30313 

17 357 102806 103163 47 348507 348555 312 18972 19284 

18 272 179594 179866 147 184528 184676 117 459 576 

19 157511 123559 281070 82757 95766 178523 82396 30664 113060 

20 22060 320552 342612 79152 189009 268161 4272 143640 147912 

21 4953 144125 149078 23 94440 94463 4931 49132 54062 

22 1029 48188 49217 398 44106 44504 748 7992 8740 

23 1379 751374 752753 47839 784688 832527 4118 487419 491537 

24 71532 1718964 1790496 54871 2138318 2193189 16491 444623 461114 

25 6319 81487 87805 1392 73687 75079 5117 7895 13012 

26 149 10730 10879 89 9007 9095 53 1663 1716 

27 2690 21464 24153 3967 19502 23469 1195 1990 3184 

28 21943 117077 139020 6215 114072 120287 15861 12490 28351 

29 9587 271412 281000 6701 250358 257059 3015 21221 24235 

30 2466 94496 96962 2155 70406 72561 311 23998 24309 

31 1119 135306 136425 867 134609 135476 306 1025 1330 

32 1026 5480 6506 974 5285 6259 53 291 344 

33 152 5048 5199 93 4462 4555 49 429 478 



35 851 5886201 5887051 691 505116 505806 114 5585124 5585238 

36 3 17617 17621 2 1808 1810 2 15830 15832 

37 1153 752 1905 1 39 40 1136 710 1846 

39 0 1274 1274 0 0 0 0 376 376 

41 927 177425 178352 94 111078 111172 843 33244 34086 

42 811 49608 50419 1042 51597 52638 17 8503 8520 

43 33 8482 8515 15 4517 4532 10 3960 3970 

45 2386 4058 6445 873 2698 3571 1507 1408 2915 

46 1574 18022 19596 250 25116 25366 1347 3188 4535 

4677_38 23087 768012 791098 10087 156370 166457 12436 603768 616204 

47 475 128467 128942 196 105537 105733 278 21887 22164 

49 2100 12517 14617 835 20832 21666 1243 427 1671 

50 460 1672 2132 452 1325 1776 7 348 355 

51 5 27 32 5 24 29 0 1 1 

52 10706 7736 18442 13206 7207 20412 24 94 118 

55 0 135 135 0 114 114 0 21 21 

56 0 526 526 0 517 517 0 9 9 

58 1 154 155 1 153 154 0 0 0 

62 0 81 81 0 83 83 0 0 0 

68 2 3678 3680 0 2982 2982 186 85 270 

70 1 0 2 1 0 2 0 0 0 

71 10 569 579 7 114 121 3 456 459 

72 5 394 399 0 93 94 2 313 314 

82 0 156 156 0 154 154 0 0 0 

84 6 58 64 7 55 62 4 1 5 

86 36073 13275 49348 0 0 0 36073 13275 49348 

95 0 15 15 0 15 15 0 0 0 

96 5 45 50 1 157 158 4 1 5 

 Total 526404 191318103 191844507 389366 9666438 10055804 238734 183729277 183968011 

 
NOTE: 
1. Sunt incluse şi deşeurile secundare (deşeurile generate din activităţile de tratare a deşeurilor) 
2. „generat ≠ valorificat + eliminat” deoarece sunt luate în calcul şi stocurile la începutul, respectiv sfârşitul anului 2010  

 
 
 
 

 
 
 



 
 

Deşeuri municipale colectate, valorificate şi eliminate, pe categorii de deşeuri, 
în anul 2010 

-tone- 

Categorii de deşeuri  Deşeuri colectate  Deşeuri 
valorificate  

Deşeuri 
eliminate  

1. Deşeuri menajere şi asimilabile - Total  4572058 245412 4323841 

- Deşeuri menajere de la populaţie, în amestec  3193716 177944 4245309 

- Deşeuri menajere şi asimilabile din unităţi economice, comerţ, 
instituţii, unităţi sanitare, in amestec  

1208607 

- Deşeuri menajere si asimilabile colectate separat (cu excepţia 
deşeurilor din construcţii şi demolări) – total  

169735 87432 78532 

      - - Hârtie, carton  32202 31473 0 

      - - Sticlă  11716 11403 0 

      - - Plastic  26757 25639 0 

      - - Metale  1201 815 0 

      - - Biodegradabile  33851 1624 31709 

      - - Lemn  2332 2304 0 

      - - Alte deseuri  14630 14079 35 

      - - Deşeuri voluminoase  23322 95 23221 

      - - Deşeuri inerte, altele decât cele din construcţii şi demolări 23724 0 23567 

2. Deşeuri din servicii municipale - Total  753750 50930  702820 

- Deşeuri de la curăţenia străzilor  529158 20708 508450 

- Deşeuri din pieţe  88567 2587 85980 

- Deşeuri din parcuri şi grădini  136025 27635 108390 

3. Deşeuri din construcţii şi demolări  497507 154900 343643 

Deşeuri municipale - Total  5823315 451242 5370304 

 
Note: 
1. Diferentele care apar in balanta "deseuri colectate = deseuri valorificate + deseuri eliminate" se datoreaza 
stocurilor existente la inceputul si / sau la sfarsitul anului 2010 
2. La cantitatea de deşeuri municipale colectate din tabelul de mai sus se adaugă cantitatea de deşeuri generată şi 
necolectată (generată de populaţia care nu este deservită de servicii de salubrizare), rezultând o cantitate totală 
de deşeuri municipale generate în anul 2010 de 7073427 tone. 
 
 

Populaţia deservită de serviciile de salubritate, pe regiuni de dezvoltare, în anul 2010 

- % -  

Regiuni de dezvoltare  Total Urban Rural 

Nord-Est  67,42 83,59 55,14 

Sud-Est  68,68 84,94 48,74 

Sud-Muntenia  61,87 89,41 42,37 

Sud-Vest Oltenia  31,93 59,31 6,76 

Vest  77,78 82,96 68,95 

Nord-Vest  84,58 87,89 80,79 

Centru  74,99 79,78 68,00 

Bucureşti-Ilfov  99,37 99,83 94,09 

Total  70,38 85,06 52,39 

 

 
 
 
 



 
 

Deşeuri municipale colectate, pe principalele categorii de deşeuri, 
pe regiuni de dezvoltare, în anul 2010 

                                                                                                                                                        -tone-  

Regiuni de 
dezvoltare  

Total  Deşeuri menajere şi 
asimilabile  

Deşeuri din servicii 
municipale  

Deşeuri din construcţii 
şi demolări  

Nord-Est  681754 526495 54707 100552 

Sud-Est  895135 711857 160176 23102 

Sud-Muntenia  586689 452692 83653 50344 

Sud-Vest Oltenia  289702 257739 25447 6516 

Vest  676363 545233 64521 66609 

Nord-Vest  851282 739100 87160 25022 

Centru  691079 525364 92453 73262 

Bucureşti-Ilfov  1151311 813578 185633 152100 

Total  5823315 4572058 753750 497507 

 
 
 

Deşeuri menajere şi asimilabile, după sistemul de colectare, 
pe regiuni de dezvoltare, în anul 2010 

-tone-  

Regiuni de 
dezvoltare  

Total Colectare tradiţională Colectare selectivă 

Nord-Est  526495 483620 42875 

Sud-Est  711857 706986 4871 

Sud-Muntenia  452692 448458 4234 

Sud-Vest  257739 256320 1419 

Vest  545233 520197 25036 

Nord-Vest  739100 702919 36181 

Centru  525364 497206 28158 

Bucureşti-Ilfov  813578 786617 26961 

Total  4572058 4402323 169735 

 
 

Deşeuri municipale colectate, valorificate şi eliminate, pe regiuni de dezvoltare, în anul 2010 
 

 
- tone -  

Regiuni de 
dezvoltare  

Deşeuri 
colectate 

din care: 

valorificate eliminate 

Nord-Est  681754 85788 595278 

Sud-Est  895135 30081 865103 

Sud-Muntenia  586689 13618 572737 

Sud-Vest Oltenia  289702 17220 272456 

Vest  676363 207165 469160 

Nord-Vest  851282 25736 825911 

Centru  691079 50069 639898 

Bucureşti-Ilfov  1151311 21565 1129761 

Total  5823315 451242 5370304 



Compoziţia deşeurilor menajere şi asimilabile, pe regiuni de dezvoltare, în anul 2010 

 
 
 

-tone- 

Regiuni de 
dezvoltare 

Categoria de deşeuri  

 Hârtie şi 
carton  

Plastic  Sticlă  Metale  Deşeuri 
biodegradabile  

Alte deşeuri  Deseuri 
voluminoase  

Lemn  Total  

Nord-Est  56554 53761 25375 11682 266836 102316 0 9971 526495 

Sud-Est  63907 50309 29805 18125 479777 53289 690 15955 711857 

Sud-Muntenia  57130 42964 18935 13828 286539 22817 7 10472 452692 

Sud-Vest  8006 10109 5745 2553 185564 42798 85 2879 257739 

Vest  48373 58222 22010 14942 317447 58997 10215 15027 545233 

Nord-Vest  94795 128074 33473 18069 346588 89481 9807 18813 739100 

Centru  72425 70209 39640 21892 269274 32958 1018 17948 525364 

Bucureşti-Ilfov  52598 37267 14890 5528 403041 295787 1500 2967 813578 

Total  453788 450915 189873 106619 2555066 698443 23322 94032 4572058 

% 9,93 9,86 4,15 2,33 55,88 15,28 0,51 2,06 100 

 
 

Depozite municipale in functiune la sfarsitul anului 2010 

Regiuni de dezvoltare  Numarul de depozite municipale  Suprafata ocupata -ha-  Cantitatea de deseuri municipale depozitata -tone-  

Nord-Est  10 80 595278 

Sud-Est  20 63 865103 

Sud-Muntenia  11 51 572737 

Sud-Vest Oltenia  10 29 272456 

Vest  18 54 469160 

Nord-Vest  20 83 825911 

Centru  10 48 639898 

Bucuresti-Ilfov  3 50 1129761 

Total  102 458 5370304 



 


